W zapisce łęczyckiej z 1398 r. komornik z woźnym zeznają, że jedna ze stron nie zjawiała się w terminie, by wysłuchać przysięgi świadków⁸³⁵.

Trudno w tych wzmiankach oddzielić czynności komornika od czynności woźnego⁸³⁶. Granice ustanawiają np. komornik z woźnym⁸³⁷, strony w obecności komornika i woźnego⁸³⁸, *militēs*⁸³⁹, sędzia z woźnym⁸⁴⁰. Jest wszakże nieco źródeł bardziej wymownych, na podstawie których pewnych ustaleń można dokonać.

⁸³⁵ Łęcz. I, 5609/1398.

⁸³⁶ Na wspólne działanie komornika z woźnym w Łęczyckiem zwraca uwagę A. Szymczakowa, *Woźni sądowi...*, s. 89. Nie we wszystkich powołanych w związku z tym zapiskach (ibidem ods. 99) ta współpraca występuje. W Łęcz. I, 3084, 5549, 5592, 5610, 6107 woźny działa sam. Niekiedy granice wyznacza sam podkomorzy, a woźny wzywa do zgłaszania roszczeń, jak np. w AGZ XV, 4622/1485, Lwów podkom.: *Facta est concordia inter generosos N. et M. fratribus germanis heredibus de Sz. et inter A., T. et W. heredibus de O. pro graniciebus. Nos Paulum succamerarium Leopoliensem affectaverunt ad sippandum granicies, nos vero equitavimus (fa)ciendo scopulos et signa... (opis, ZR)... et fecimus ministerialis clamare circa eundem scopulum (acialem, ZR)...*

⁸³⁷ Łęcz. I, 6039. Zob. też KDMP IV, 1197/1421: *quod limitavit cum nostro... camerario... et cum ministeriali dicto Stras, circumspicientes prefatas granicies*.

⁸³⁸ Ul. II, 9311/1399, Kraków: *debent soli equitare medio iuramento in presencia partis capituli et unius camerarii ac ministerialis...*

⁸³⁹ KDMP I, 82/1272, wśród świadków na końcu *Bruno miles, qui ad distinguendum terminos eiusdem hereditatis ex parte nostri cum vicinia missus fuit*. KDWP III, 1896/1390: sędzia kaliski poświadcza, że *veniens ministerialis, dictus w o z n y vlg. recognovit limitacionem factam per milites inter villas...*

⁸⁴⁰ CDPol. II, 280/1348 (wg Łaguny CDPol. II, s. 277): gdzie archidiakon (strona) pojedzie konno, tam będą granice *per nos (sędziego) una cum ministeriali assignari*.

3.3.2. Wzywianie na sąd graniczny

Woźny w pierwszej kolejności wzywał strony i inne osoby na sąd graniczny

CDPol. II,² 433/1488, s. 576

*(in loco campestri graniciali) ...presente ministeriali terrestri Petro dicto Zielonka, per quem et vocem eius proclamare mandavimus... Jus locatum acciri partes, quarum interest, ut agerent jure et experirentur inter se prima, secunda, tertia, quarta vicibus.*⁸⁴¹

W zapisce kaliskiej z 1411 r. woźny zeznaje, że trzykrotnie obsyłał monitować stronę, by wytłumaczyła, dlaczego nie stanęła ze świadkami na sąd graniczny. W sądzie ziemskim zapadł wyrok zaoczny na niekorzyść nieobecnego.

Kal. II, 174/1411

*Veniens Albertus ministerialis cognovit, quod equitaverat et monuit ter Ubislaum de G., quare non eduxit testes productos contra J. W. pro graniciis et scopulis exaratis et fixura palorum, qui U. monicionem non curavit neque curat; et propter hoc idem U. tenetur dicto J. W. penam pocup pro qualibet monicione tres marcas et iudicio tantum, et lucratus est idem J. super dictum U. easdem granicies et dictos palos cum penis iudicialibus pro huiusmodi facto consuetis.*⁸⁴²

3.3.3. Woźny przy wytyczaniu granic

Zapiski niekiedy informują, że sąd dał woźnego *ad limitandum hereditatis, ad renovationem*

Pozn. I, 2752/1406

Item dominus D. D. debet recipere ministerialem Poznaniensem ad limitandum hereditates.

⁸⁴¹ Ibidem: *Extunc dominus S. petiit sibi dari ministerialem de jure, quod factum est, ad computandam familiam et complices... Pozn. I, 241/1400: ...S. misit ministerialem ad dominum M. dicens: „Veni cum tuo opole, quia meum opole transit ad campum”.* Według konstytucji piotrkowskiej z 1523 r. przy rozgraniczaniu dóbr królewskich i prywatnych strony winien zawiadomić woźny w towarzystwie dwóch szlachty, VL I, 202 (402), zob. M. Podgórska, op. cit. s. 38.

⁸⁴² Zob. też KDMP I, 344/1379, Kraków, wyrok zaoczny sądu ziemskiego krakowskiego w sporze między klasztorem jędrzejowskim a Stanisławem z Górzna, *pro repercussione violenti a granicijs, quas camerarius domini Msczuii subcamerarii debuit construere et cumulare inter hereditates* (następuje opis granic). Na rozprawę Stanisław nie przybył, wobec czego zapadł wyrok zaoczny, a w nim sąd poleca podkomorzemu, by granice ustanowił.

Leksz. II, 1372/1399, Gniezno

...dominus abbas de Wangrowecz cum domino Thomislao de L. receperunt amicabiliter de bona voluntate gades renovare inter hereditates L. et K. et ministerialem coram nobis in iudicio receperunt⁸⁴³.

Nie należy jednak tych zapisów brać dosłownie, że to woźny granice wyznaczał, skąd miałby wiedzieć jak przebiegają? Sąd udzielał woźnego stro-nom, by jako osoba urzędowa towarzyszyła przy wytyczaniu granic. Ilustruje to zapiska kaliska:

Kal. I, 1397/1405

...et habent ministerialem, qui fuit in limitatione.

W teŹże zapisce wcześnieŹj czytamy: *habent gades limitare iuxta quod opole fecit limitationem*⁸⁴⁴.

Granice wytyczyały, okazywały rŹżne osoby

a) strony procesu, ugody

Leksz. II, 1219/1399, Gniezno

*Insuper idem J. de K. debet equitare in suo equo et ubique equitaverit, ibidem gades cum ministeriali erigere habebit*⁸⁴⁵.

b) jednacze

Pozn. I, 2640/1406

jednacze wyznacza granice *et iuxta iuramentum debet ministerialis sippare cumulos vulg. copcze*.

c) okoliczna ludnoŹć, okreŹlana mianem *opole*⁸⁴⁶, *confinium, confinium ac kmethones, parochia alias osada, starcy*.

⁸⁴³ Tak teŹ Bkuj. 2515/1422: *Dominus M. palatinus de Labischin, demandavit dare ministerialem domino D. super M. de K. pro limitatione*. Łęcz. II, 4644/1393, Łęczycza gr.: *Terminus Alberti de O. cum Przedborio Licowski... et Cezcionem ministerialem debent ad demonstrationem hereditatis ibidem in M... statuere*. KDWP SN, 312/1476: *coram iudicio recognovit... quia receptus fuit a burgrabio terrestri Costensi ad graniciem faciendam inter partes*.

⁸⁴⁴ Zob. teŹ Ul. I, 5371/1389, Kraków: *Pro parte domini Episcopi Crac. et capituli sui, quia V. de P. confessus est esse gayum suum in B. ... prout kmethones limitaverunt coram ministeriali Petro Warmusz dicto...*

⁸⁴⁵ Zob. teŹ Leksz. II, 292/1393: *Swanthoslaus de M. juxta adjudicatum ivit per granicies inter binum Orzechowo et fecit iuramentum, ubique transivit, quod sua hereditas esset vera. Et hic veniens ministerialis Thoma coram nobis in iudicio recognovit. Qui quidem S. adjudicatum dedit*. CDPol. II₁, 280/1348, BrzeŹć Kuj., jednoŹny fragment tego dokumentu wyŹej, w ods. 840.

⁸⁴⁶ Zdaniem J. Bardacha, *Historia...*, t. I, s. 359, udział opola w procesie granicznym to swoista cecha najstarszego procesu granicznego. Ostatnia wzmianka o udziale opola w procesie granicznym pochodzi z 1432 r. (Roty wlkp. II, 1036). Wszystkie wzmianki pochodzą z Wielkopolski, zob. ods. 847.

Czynności woźnego sądowego

Kal. I, 1397/1405

*Item... J. de S. parte ex una. M. de C. ex altera, habent gades limitare, iuxta quod opole fecit limitacionem... et habent ministerialem, qui fuit in limitacione*⁸⁴⁷.

KDWP III, 1366/1357, Kruszwica

sędzia ziemski kujawski *ordinat limitacionem... quibus (stronom) succamerarium Wladislaviensem... et Vitum ministerialem ad limitaciones deputatum, ad convocandum confinium dictarum hereditatum dedimus de iudicio, et mandavimus confinium ac kmethones, ad hanc limitacionem spectantes, convocare (udział wziął też sędzia)*⁸⁴⁸.

Lub. II, s. 113, 1488 r.

*Testes parochia alias o s a d a, quos A. S. ... ducere debet aduersus nob. B. heredem de L. et Katherinam O. et K. Cz. heredissas de L., et quos predictae partes superius elegerunt pro parrochia alias o s s a d a*⁸⁴⁹.

Kuraś I, 237/1400, Sanok

Klemens podkanclerzy i starosta sanocki rozgranicza lasy królewskie od wsi sędziego sanockiego, otrzymawszy mandat królewski: *equitaremus ad circumspiciendum et limitandum dictas granicies, tunc adduxerunt viros antiquos (obie strony), qui duxerunt nos, incipiendo ab...*⁸⁵⁰